.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO DIA 28 DE
OUTUBRO DE 2010

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro do ano  de 2010, às 09h00, na
sede da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará -
ARCE,  presentes os Conselheiros Marfisa Maria de Aguiar Ferreira Ximenes;
Haroldo Rodrigues de Albuquerque Júnior e José Luiz Lins dos Santos; o Assessor
do Conselho Diretor, Lúcio Correia Lima, o Assessor de Comunicação e
Relacionamento Institucional Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis e o Assessor de
Gabinete Sérgio José Freire de Miranda que atuou como Secretário.

JULGAMENTO  DE PROCESSOS

PCEE/OUV/0206/2007; Reclamante : Ederson Cleyton da Costa Castro;
Reclamada: COELCE; Assunto : Ressarcimento com gastos em uma extensão de
rede ( Programa Luz para Todos); Relatora : Conselheira Marfisa Ximenes ;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do
processo, nos termos do voto da Relatora.

PCSB/CET/0002/2010; Interessada: CAGECE; Assunto: Revisão Tarifária -
2010; Relator: Conselheiro  Haroldo Rodrigues ; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu aprovar a Nota Técnica CET/0015/2010 e autorizar a
realização de Audiência Pública na Modalidade  Intercâmbio Documental,
no período de 29 de outubro a  19 de novembro de 2010, nos termos do
voto do Relator.

PCSB/CET/0003/2009; Interessada: CAGECE; Assunto: Ajuste no Plano de
Contas; Relatora : Conselheira  Marfisa Ximenes ; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu aprovar a Resolução nº 141 que altera o elenco de
contas da Resolução nº 109, de 04 de março de 2009, e dá outras
providências, nos termos do voto da Relatora.

PCSB/OUV/0004/2010; Interessado: Damião Felipe de Oliveira; Assunto:
Instalação de Hidrometro; Relator : Conselheiro  Haroldo Rodrigues ; Decisão: O
Conselho, por unanimidade,decidiu pela Procedencia Parcial da reclamação,
nos termos do voto do Relator.

PGAS/CET/0011/2010; Interessada: CEGAS; Assunto: Revisão Extraordinária
da tarifa média do gás canalizado; Relatora : Conselheira  Marfisa Ximenes ;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu editar a Resolução nº 142 que
aprova a revisão extraordinária da tarifa média de distribuição de gás
canalizado no Ceará, referente ao contrato de concessão firmado entre o
Estado do Ceará e a CEGÁS,  nos termos do voto da Relatora.

JULGAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/DEX/0001/2010 – Interessada: Diretoria Executiva; Assunto: Avaliação
do PAM 2009 - Segundo Semestre; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
resolveu acolher a manifestação do Diretor Executivo consubstanciado no
despacho FD/DEX/0006/2010 às fls. 66 a 82, aprovando suas conclusões.

Término: 12h00min